事 務 連 絡

平成 25 年 3 月 18 日

各都道府県消防防災主管課 御中

消 防 庁 予 防 課

平成 25年度住宅防火防災推進シンポジウムの開催希望調査について

消防庁では、住宅用火災警報器の設置徹底及び適切な維持管理の周知、住宅用防災機

器等の普及、家庭の地震対策を含めた住宅防災対策等の推進を目的として、住宅防火対

策推進協議会と連携して、全国各地で「住宅防火防災推進シンポジウム」を開催してい

ます。

平成 24年度は、ダニエル・カール氏を招き、近年のアメリカの消防事情、東日本大

震災の復興支援活動状況など、貴重なお話をいただき、全国9箇所で4,300人以上の方々

にご参加いただきました。

平成 25年度についても、前年度同様に開催を予定していますので、貴都道府県内の

開催を希望する消防本部等について調査し、下記のとおり回答をいただきますようお願

いします。

記

１ 調査方法及び回答方法

  別添２「平成 25 年度住宅防火防災推進シンポジウム開催希望調査票」を記入し、

取りまとめて、消防庁予防課アドレス：yobouka-y@ml.soumu.go.jp に回答してくだ

さい。

２ 回答期限

  平成 25 年 4 月 12 日（金）17：00 まで

３ その他

（１）希望がない場合についてもその旨メールでご連絡ください。

（２）平成 24 年度開催の詳細については、「消防の動き 11 月号」に掲載していますの

で、消防庁ホームページをご確認ください。

   http://www.fdma.go.jp/ugoki/h2411/2411_06.pdf

＜連絡先＞

消防庁予防課予防係 児玉・柳瀬

Tel (03)5253-7523

Fax (03)5253-7533

mailto:yobouka-y@ml.soumu.go.jp
http://www.fdma.go.jp/ugoki/h2411/2411_06.pdf

別添１

平成 25 年度住宅防火防災推進シンポジウムの開催について

１ 主催  消防庁・住宅防火対策推進協議会

２ 共催  消防本部等（都道府県または複数の消防本部による共催も可）

３ 協賛  消防関係団体

４ 実施時期  平成 25 年 8 月～平成 26 年 3 月（開催地決定後に調整）

５ 実施回数  10 回程度

６ 開催内容

（１）基調講演

（２）著名人によるトークショー（ダニエル・カール氏を予定）

（３）パネルディスカッション（上記（２）の著名人、消防庁、消防本部、マスコミ関

係者等 4～5 名）

（４）住宅用防災機器等の展示及びプレゼンテーション（協賛団体）

７ 主な役割分担

（１）消防庁又は住宅防火対策推進協議会

ア 会場、必要機材、消耗品等の準備及び支払い

イ 広報用チラシ及び当日用パンフレットの作成

ウ 進行シナリオ全体の作成及び調整

エ 基調講演講師及び著名人の手配

オ 消防庁パネリストの発言内容の作成

カ 住宅用防災機器等の展示及びプレゼンテーションの手配

キ 関係者（パネリスト、著名人）への謝金及び交通費の支払い

（２）共催消防本部

ア 会場候補の紹介

イ 集客動員（前記イのチラシの配布等）

ウ 地元パネリストの選定、プロフィール等の調達

オ 地元パネリストの資料作成及び発言内容の調整

カ 配布資料袋詰め、受付、誘導、登壇者の接遇等（当日）

８ その他

（１）消防本部の当日スタッフは、約 10 名～15 名程度必要。

（２）基本的に共催消防本部に金銭的負担はありません。（職員の時間外勤務手当て等

は除く。）

別添２

平成 25 年度住宅防火防災推進シンポジウム

開催希望調査票

都道府県名

消防本部名

担当部署

担当者氏名

電話番号（直通）

メールアドレス

開催希望時期

開催を希望する理由

備考